
1094100.LV PE 540.848

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000075/2016
Komisijai
Reglamenta 128. pants
Antonio Tajani, Othmar Karas, Krišjānis Kariņš, Daniel Caspary
PPE grupas vārdā
Patrizia Toia, Maria Grapini, Dan Nica
S&D grupas vārdā
Reinhard Bütikofer
Verts/ALE grupas vārdā
Michael Theurer
ALDE grupas vārdā
Kay Swinburne
ECR grupas vārdā

Temats: ES ekonomiskā diplomātija

Viena no Komisijas priekšsēdētāja J. C. Juncker rīcības plānā paredzētajām 10 prioritātēm ir 
nepieciešamība padarīt ES par “spēcīgāku pasaules mēroga dalībnieku”. ES šā mērķa īstenošanā ir 
arī turpmāk pasaules mērogā jāveicina tās konkurētspēja un vadošā loma tādās stratēģiskās nozarēs 
kā rūpniecība un enerģētika. Šajā sakarībā ir jārisina svarīgi jautājumi, lai pasaules mērogā saglabātu 
ES ekonomikas konkurētspēju. Viens no šiem jautājumiem ir aizvien augošais pieprasījums pēc 
elektroenerģijas un būtiski svarīgām izejvielām ar ierobežotiem resursiem, kas var radīt problēmas 
saistībā ar piegādes drošību un ilgtspēju. 

Turklāt ES ekonomikai ir milzīgs vēl neizmantots potenciāls jauno tirgus ekonomikas valstu tirgos. 
Šajā sakarībā Komisija jau ir izstrādājusi veiksmīgus rīkus, piemēram, iniciatīvu “Misijas izaugsmei”, 
kas ir īstenota aptuveni 30 reģionos un valstīs un ir bijusi noderīga, palīdzot ES uzņēmumiem, jo īpaši 
MVU, izvērst darbību trešās valstīs.

Šādu ekonomiskās diplomātijas rīku uzlabošana Savienības līmenī varētu būt ļoti svarīga attiecībā uz 
centieniem risināt ekonomikas izaicinājumus un izmantot iespējas pasaules līmenī. Vai Komisija 
apsver šādu diplomātisku rīku izstrādi ekonomikas un tirdzniecības jomā un ja jā, tad kādas iniciatīvas 
Komisija plāno īstenot šā mērķa īstenošanai?

Iesniegšanas datums: 2.5.2016
Nosūtīts: 4.5.2016
Termiņš atbildei: 11.5.2016


